
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 91 del 20/01/2021

Oggetto: Esercizio provvisorio - impegni di spesa primo quadrimestre per fornitura 
carburanti autoparco.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 801 del 29/04/2019 "Adesione accordo quadro"Fuel 
card 1" stipulato tra Consip S.p.a. e Italiana Petroli S.p.a. per la fornitura di carburanti per 
autotrazione necessari per i servizi connessi alle Pubbliche Amministrazioni per il periodo 
25/04/2019 – 24/01/2022;

Dato atto che la sopra richiamata "adesione accordo quadro"Fuel card 1"convenzione con Italiana 
Petroli spa non prevede l'erogazione di metano;

Considerato che la Società Metano Toscana S.r.l.con sede in Empoli (FI) - C.F./P.I. 03870530486, 
con comunicazione  inviata  per  e-mail  in data  08/01/2021,  garantisce la  fornitura di metano,  ed 
all'occorrenza anche quella di  gpl,  ad un prezzo scontato del 2,50% rispetto quello attualmente 
praticato alla pompa;

Dato atto che il servizio offerta dall'operatore economico in questione è stato reso a regola d'arte e 
consente  altresì  di  usufruire  di  uno  sconto  rispetto  al  normale  prezzo  di  mercato  praticato  al 
pubblico;

Dato atto che gli operatori sopra richiamati risultano in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrarre con la P. A.;

Richiamato l'art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e il “Regolamento per la disciplina 
delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato con  deliberazione  C.C.  N  95  del 
09/07/2007, e successiva modifica con  Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in  
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Valutato  l'importo  presunto  di  spesa  e  la  necessità  di  procedere  ad  un  affidamento  diretto  di 
importo inferiore ad euro 5.000 oltre IVA nei termini di legge che può essere svolto al di fuori di 
piattaforme telematiche, secondo la Legge 30/12/2018, n. 145  "Legge di Bilancio 2019", che ha 
modificato l'art.1 comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296,  per la quale per gli acquisti di beni e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



servizi di importo inferiore a 5.000 euro oltre IVA nei termini di legge, le amministrazioni non sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico (piattaforma telematica) della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

Dato atto, inoltre che, nel caso del metano, trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000,00 
euro  per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni 
contenute nell'art. 36 comma 2 lettera a) e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti 
diretti di cui all'art.36 co. 2 lett.a) dello stesso Decreto, di procedere ad affidamento con determina a 
contrarre “semplificata”;

Richiamato l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2021 recante oggetto “D. Lgs. n. 
267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 
2021-2023”;

Dato  atto che  per  quanto  attiene  ITALIANA  PETROLI  S.p.a.  la  spesa  in  questione  rientra 
nell’assolvimento di obbligazioni già assunte con contratti e/o forniture continuative che non possono 
essere rinegoziate;

Dato atto che la spesa per quanto attiene METANO TOSCANA S.r.l. rientra tra le operazioni necessarie 
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Dato atto che le spese in questione  risultano frazionabili in dodicesimi;

Dato atto altresì che per la fornitura dei carburanti si provvede all’impegno delle somme limitatamente 
al 1’ quadrimestre 2021;

Il  sottoscritto  -  in  qualità  di  responsabile  della  spesa -  ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  183 
comma  8  del  D.Lgs.  267/2000,  attesta  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  derivanti  dal 
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

DETERMINA

1)Di affidare all'operatore economico denominato  Soc. Metano Toscana Srl - Empoli (FI) -  C.F./P.I. 
03870530486,  la fornitura di Gas Metano/GPL per autotrazione citata in premessa per l’anno 2021, 
impegnando a tale scopo sui vari capitoli di spesa dell'esercizio finanziario in corso come da tabella 
sottoelencata la somma di € 350,00 corrispondente ai costi presunti per la copertura delle spese relative al 
primo quadrimestre 2021:

Cap. 33150 “Acquisto carburanti automezzi Ufficio Tecnico"

• €   40,98  + iva al 22% =  €  50,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Cap. 34175 “Acquisto carburanti automezzi Servizi vari"

• € 122,95 + iva al 22% =  € 150,00

Cap. 32511 “Acquisto carburanti automezzi Rappresentanza"

• €   81,97 + iva al 22% =  € 100,00

Cap. 35414 “Acquisto carburanti automezzi Polizia Municipale"

• €   40,98 + iva al 22% =  €   50,00

2)Di dare atto che:

• il CIG Z0830259B8, attribuito alla presente fornitura per l'anno 2021 è pari ad € 778,69 esclusa 
iva: 

3) Di impegnare sui vari capitoli di spesa dell'esercizio finanziario 2021 come da tabella sottoelencata la 
somma di € 21.333,33 necessaria a far fronte ai costi  per il primo quadrimestre 2021 per la fornitura di 
benzina/GPL/Gasolio nell’ambito della vigente adesione all'accordo quadro con la Soc. Italiana Petroli 
Spa – Roma - C.F./P.I. 00051570893;

Cap. 33150 “Acquisto carburanti automezzi Ufficio Tecnico"

• €  4.918,03   + iva al 22% =  € 6.000,00

Cap. 34175 “Acquisto carburanti automezzi Servizi vari"

• €     819,67   + iva al 22% =  € 1.000,00

Cap. 32511 “Acquisto carburanti automezzi Rappresentanza"

• €  2.732,24   + iva al 22% =  € 3.333,33

Cap. 35414 “Acquisto carburanti automezzi Polizia Municipale"

• €  9.016,39   + iva al 22% =  € 11.000,00

4) Di dare atto che il CIG derivato attribuito alla presente fornitura permane il seguente: 7528383A2D

5) Di dare atto che si provvederà all'inoltro del relativo buono d'ordine ai fini del perfezionamento 
di ciascuna fornitura;

6)  Di  dare  atto che  le  spese  sono  autorizzate  secondo  quanto  stabilito  dall'art  6  della  Legge 
n°155/89 e successive modificazioni;

7) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

8) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste 
la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa;

9) Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di  convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento in capo al Funzionario ed estensore materiale del presente atto, 
nonché Responsabile del Procedimento.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR della Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



interesse e ragione,  entro 30 giorni dalla sua esecutività ex art. 120 del D.Lgs. n.104/2010 e, in via  
straordinaria, entro 120 giorni al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto 
delle norme legislative e regolamenti vigenti. 

  

 Il Funzionario Responsabile

        Dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 33150 6.050,00
Impegno 2021 34175 1.150,00
Impegno 2021 32511 3.433,33
Impegno 2021 35414 11.050,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


